
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Μεταβίβαση της αρμοδιότητας περί ορκωμοσίας 
της Περιφερειακής Διευθύντριας ή της Προϊστα-
μένης της Διεύθυνσης Ιθαγένειας Κεντρικής Μα-
κεδονίας στους προϊσταμένους των Τμημάτων 
Ιθαγένειας της Διεύθυνσης Ιθαγένειας Κεντρικής 
Μακεδονίας.

2 Επιβολή πολλαπλών τελών σε βάρος του (επ.) 
HAQIM (ον.) ALI του GULZAR και της AZHRA για 
λαθρεμπορία καπνικών προϊόντων.

3 Επιβολή πολλαπλών τελών σε βάρος του (επ) 
SULKAJ (ον) Bashkim του XHAFER και της FATMIRA 
για λαθρεμπορία αμόλυβδης βενζίνης.

4 Επιβολή πολλαπλών τελών σε βάρος του (επ.) 
HAQIM (ον.) ALI του GULZAR και της AZHRA για 
λαθρεμπορία καπνικών προϊόντων.

5 Επιβολή πολλαπλού τέλους για τελωνειακή παρά-
βαση λαθρεμπορίας σε βάρος του (επ) ΛΙΑΝΟΥ 
(ον) ΠΕΤΡΟΥ του ΒΑΣΙΛΕΙΟΥ.

6 Επιβολή πολλαπλού τέλους για τελωνειακή παρά-
βαση λαθρεμπορίας σε βάρος του (επ) ΛΙΑΝΟΥ 
(ον) ΠΕΤΡΟΥ του ΒΑΣΙΛΕΙΟΥ.

7 Επιβολή πολλαπλών τελών.

8 Καθορισμός του αριθμού των προσφερόμενων 
θέσεων φοίτησης στο Πρόγραμμα Μεταπτυχια-
κών Σπουδών με τίτλο: «Διοίκηση Αθλητισμού» 
της Σχολής Κοινωνικών Επιστημών του Ελληνικού 
Ανοικτού Πανεπιστημίου (Ε.Α.Π.) για το ακαδημα-
ϊκό έτος 2020-2021.

9 Αντικατάσταση της αριθμ. ΤΕΚ 1065/18-05-2018 
(ΦΕΚ 2068/07-06-2018 τ. Β΄) πράξης επανίδρυσης 
του Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών με 
τίτλο «Σχεδιασμός Φωτισμού» της Σχολής Εφαρ-
μοσμένων Τεχνών του Ελληνικού Ανοικτού Πανε-
πιστημίου.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. οικ.640 (1)
Μεταβίβαση της αρμοδιότητας περί ορκωμοσί-

ας της Περιφερειακής Διευθύντριας ή της Προϊ-

σταμένης της Διεύθυνσης Ιθαγένειας Κεντρικής 

Μακεδονίας στους προϊσταμένους των Τμημά-

των Ιθαγένειας της Διεύθυνσης Ιθαγένειας Κε-

ντρικής Μακεδονίας.

  Η ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΤΡΙΑ ΙΘΑΓΕΝΕΙΑΣ
ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ 
ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑΣ ΙΘΑΓΕΝΕΙΑΣ ΤΟΥ
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις της παρ. 3 του άρθρου 9 του Κώδικα 

Ελληνικής Ιθαγένειας, που κυρώθηκε με τον ν. 3284/2004 
(Α’ 217), όπως τροποποιήθηκε με την παρ.1 του άρθρου 
37 του ν. 4604/2019 (Α’ 50) και της παραγράφου 6, όπως 
αυτή προστέθηκε με την παρ. 1 του άρθρου 36 του 
ν. 4674/2020 (Α’ 53).

2. Τις διατάξεις του άρθρου 248 του ν. 4555/2018 (Α’ 
133) «Μεταρρύθμιση του θεσμικού πλαισίου της Τοπικής 
Αυτοδιοίκησης... Ρυθμίσεις για την αποτελεσματικότερη, 
ταχύτερη και ενιαία άσκηση των αρμοδιοτήτων σχετικά 
με την απονομή ιθαγένειας και την πολιτογράφηση - λοι-
πές διατάξεις αρμοδιότητας Υπουργείου Εσωτερικών και 
άλλες διατάξεις».

3. Τις διατάξεις του άρθρου 13 του ν.  4587/2018
(Α’ 218) «Επείγουσες ρυθμίσεις αρμοδιότητας Υπουρ-
γείου Μεταναστευτικής Πολιτικής και άλλες διατάξεις».

4. Τις διατάξεις των παρ. 6 και 15 του άρθρου 111 του 
ν. 4622/2019 (Α’ 133) «Επιτελικό Κράτος, οργάνωση, λει-
τουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητι-
κών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης».

5. Το π.δ. 142/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Μακεδονίας Θράκης» (Α΄235).

6. Την ανάγκη ευέλικτου προγραμματισμού των ορ-
κωμοσιών και τη διευκόλυνση των ενδιαφερομένων, 
αποφασίζουμε:

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

4 Ιουνίου 2020 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 2149

22241



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ22242 Τεύχος B’ 2149/04.06.2020

Στους Προϊσταμένους των Τμημάτων Ιθαγένειας ανά 
νομό ή, σε περίπτωση απουσίας ή κωλύματος, στους 
νόμιμους αναπληρωτές τους, εντός της χωρικής τους 
αρμοδιότητας, μεταβιβάζεται η αρμοδιότητα περί ορκω-
μοσίας προσώπων που αποκτούν την Ελληνική Ιθαγένεια 
σύμφωνα με τα άρθρα 1Α και 23 του ν. 3838/2010, σύμ-
φωνα με τις διατάξεις του άρθρου 9 του Κώδικα Ελλη-
νικής Ιθαγένειας, που κυρώθηκε με τον ν. 3284/2004 (Α’ 
217), όπως συμπληρώθηκε με την παρ. 6 του άρθρου 36 
του ν. 4672/2020 (Α’ 53).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Θεσσαλονίκη, 19 Μαΐου 2020

Η Προϊσταμένη Διεύθυνσης

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΑ ΠΑΠΑΚΩΣΤΑ

I

    (2)
    Επιβολή πολλαπλών τελών σε βάρος του (επ.) 

HAQIM (ον.) ALI του GULZAR και της AZHRA για 

λαθρεμπορία καπνικών προϊόντων.

  Με την υπ’ αρ. 97/2017/22.11.2019 καταλογιστική πρά-
ξη του Προϊσταμένου του Γ΄ Τελωνείου Ε.Φ.Κ. Θεσ/νίκης 
Θεόδωρου Τρουλλινού, επιβάλλονται σε βάρος του (επ.) 
HAQIM (ον.) ALI του GULZAR και της AZHRA, γεν. στις 
11/12/1996 στο Πακιστάν, κατόχου του υπ' αριθμ. 41280 
Δελτίου Αιτούντος Διεθνή Προστασία που εκδόθηκε την 
06.02.2017, αγνώστου διαμονής, πολλαπλά τέλη ποσού 
δύο χιλιάδων εννιακοσίων εξήντα επτά ευρώ και εξήντα 
εννέα λεπτών (2.967,69 €), πλέον τελών χαρτοσήμου, 
για την παράνομη κατοχή 4.080 τεμαχίων τσιγάρων και 
1,000 κιλών καπνού, πράξη που χαρακτηρίζεται ως τε-
λωνειακή παράβαση-λαθρεμπορία, κατά την έννοια των 
συνδυασμένων διατάξεων της παρ. 2 του άρθρου 119Α, 
της παρ. 2 του άρθρου 142, των παρ. 1β΄ και 2ζ΄ του 
άρθρου 155 του ν. 2960/2001.

Ο καταλογιζόμενος δικαιούται να ασκήσει προσφυγή 
εντός 30 ημερών ενώπιον του αρμοδίου Διοικητικού 
Πρωτοδικείου Θεσ/νίκης, σύμφωνα με τις οικείες δια-
τάξεις του Κώδικα Διοικητικής Δικονομίας.

  Ο Προϊστάμενος

ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΤΡΟΥΛΛΙΝΟΣ

I

(3)
      Επιβολή πολλαπλών τελών σε βάρος του (επ) 

SULKAJ (ον) Bashkim του XHAFER και της 

FATMIRA για λαθρεμπορία αμόλυβδης βενζίνης.

  Με την υπ’ αρ. 340/2016/19.02.2020 MRN20GRYK
200600000 584 Καταλογιστική πράξη του Προϊστα-
μένου του Γ΄ Τελωνείου Ε.Φ.Κ. Θεσ/νίκης Θεόδωρου 
Τρουλλινού, ο (επ) SULKAJ (ov) Bashkim του XHAFER 
και της FATMIRA, που γεννήθηκε την 25.05.1959 στην 
Αλβανία, αρχικά κάτοικος Θεσσαλονίκης, οδός Ιωάννη 

Πολέμη αριθμ. 17 και ήδη αγνώστου διαμονής, κάτο-
χος του υπ' αριθμ. BJ8941008 διαβατηρίου, εκδοθέντος 
την 24.08.2015 λήξεως την 23.08.2025 από τις αρχές 
της Αλβανίας, ΑΦΜ 143755610 αρμοδιότητας Δ.Ο.Υ. 
Ιωνίας Θεσσαλονίκης, 1) κηρύχθηκε υπαίτιος, από 
κοινού με άλλα πρόσωπα, της παράνομης αγοράς και 
κατοχής ποσότητας 12.430 λίτρων αμόλυβδης βενζί-
νης RON95, άγνωστης προέλευσης, χωρίς την τήρηση 
των τελωνειακών διατυπώσεων και την καταβολή των 
αναλογουσών φορολογικών επιβαρύνσεων, πράξη που 
χαρακτηρίζεται ως τελωνειακή παράβαση-λαθρεμπο-
ρία, κατά την έννοια των συνδυασμένων διατάξεων της 
παρ. 2 του άρθρου 119Α, της παρ. 2 του άρθρου 142, 
των παρ. 1β΄ και 2ζ΄ του άρθρου 155 του ν. 2960/2001. 
Με την ανωτέρω πράξη επιβλήθηκαν σε βάρος του (επ) 
SULKAJ (ov) Bashkim του XHAFER και των λοιπών κη-
ρυχθέντων υπαιτίων της λαθρεμπορίας, πολλαπλά τέλη 
ποσού τριάντα τεσσάρων χιλιάδων επτακοσίων τριάντα 
επτά ευρώ και εξήντα λεπτών (34.737,60 €), πλέον τε-
λών χαρτοσήμου, επιμεριζόμενα στους υπαιτίους ανά-
λογα με το βαθμό συμμετοχής εκάστου, ειδικότερα δε 
ως προς τον (επ) SULKAJ (ov) Bashkim του XHAFER, σε 
ποσό έντεκα χιλιάδων πεντακοσίων εβδομήντα εννέα 
ευρώ και είκοσι λεπτών (11.579,20 €), κηρύχθηκαν δε 
άπαντες οι υπαίτιοι της λαθρεμπορίας αλληλεγγύως και 
εις ολόκληρον συνυπεύθυνοι για την καταβολή του συ-
νόλου των ανωτέρω επιβληθέντων πολλαπλών τελών 
και 2) κηρύχθηκε υπαίτιος, από κοινού με άλλα πρό-
σωπα, της παράνομης αγοράς και κατοχής ποσότητας 
2.000 λίτρων αμόλυβδης βενζίνης RON95, άγνωστης 
προέλευσης, χωρίς την τήρηση των τελωνειακών δια-
τυπώσεων και την καταβολή των αναλογουσών φορο-
λογικών επιβαρύνσεων, πράξη που χαρακτηρίζεται ως 
τελωνειακή παράβαση-λαθρεμπορία, κατά την έννοια 
των συνδυασμένων διατάξεων της παρ. 2 του άρθρου 
119Α, της παρ. 2 του άρθρου 142, της παρ. 1β΄ και 2ζ΄ 
του άρθρου 155 του ν. 2960/2001. Με την ανωτέρω 
πράξη επιβλήθηκαν σε βάρος του (επ) SULKAJ (ον) 
Bashkim του XHAFER και των λοιπών κηρυχθέντων 
υπαιτίων της λαθρεμπορίας, πολλαπλά τέλη ποσού 
πέντε χιλιάδων πεντακοσίων ογδόντα εννέα ευρώ και 
σαράντα οχτώ λεπτών (5.589,48 €), πλέον τελών χαρτο-
σήμου, επιμεριζόμενα στους υπαιτίους ανάλογα με το 
βαθμό συμμετοχής εκάστου, ειδικότερα δε ως προς τον 
(επ) SULKAJ (ov) Bashkim του XHAFER, σε ποσό χιλίων 
εκατόν δεκαεπτά ευρώ και ενενήντα λεπτών (1.117,90 
€), κηρύχθηκαν δε άπαντες οι υπαίτιοι της λαθρεμπο-
ρίας αλληλεγγύως και εις ολόκληρον συνυπεύθυνοι για 
την καταβολή του συνόλου των ανωτέρω επιβληθέντων 
πολλαπλών τελών.

Ο καταλογιζόμενος δικαιούται να ασκήσει προσφυγή 
εντός 30 ημερών ενώπιον του αρμοδίου Διοικητικού 
Πρωτοδικείου Θεσ/νίκης, σύμφωνα με τις οικείες δια-
τάξεις του Κώδικα Διοικητικής Δικονομίας.

  Ο Προϊστάμενος

ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΤΡΟΥΛΛΙΝΟΣ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 22243Τεύχος B’ 2149/04.06.2020

(4)
      Επιβολή πολλαπλών τελών σε βάρος του (επ.) 

HAQIM (ον.) ALI του GULZAR και της AZHRA για 

λαθρεμπορία καπνικών προϊόντων.

  Με την υπ’ αρ. 73/2017/22.11.2019 καταλογιστική πρά-
ξη του Προϊσταμένου του Γ΄ Τελωνείου Ε.Φ.Κ. Θεσ/νίκης 
Θεόδωρου Τρουλλινού, επιβάλλονται σε βάρος του (επ.) 
HAQIM (ον.) ALI του GULZAR και της AZHRA, γεν. στις 
11/12/1996 στο Πακιστάν, κατόχου του υπ' αριθμ. 41280 
Δελτίου Αιτούντος Διεθνή Προστασία που εκδόθηκε την 
06.02.2017, αγνώστου διαμονής, πολλαπλά τέλη ποσού 
χιλίων πεντακοσίων (1.500 €), πλέον τελών χαρτοσήμου, 
για την παράνομη κατοχή 1.380 τεμαχίων τσιγάρων, πρά-
ξη που χαρακτηρίζεται ως τελωνειακή παράβαση-λαθρε-
μπορία, κατά την έννοια των συνδυασμένων διατάξεων 
της παρ. 2 του άρθρου 119Α, της παρ. 2 του άρθρου 142, 
της παρ. 1β΄ και 2ζ΄ του άρθρου 155 του ν. 2960/2001.

Ο καταλογιζόμενος δικαιούται να ασκήσει προσφυγή 
εντός 30 ημερών ενώπιον του αρμοδίου Διοικητικού 
Πρωτοδικείου Θεσ/νίκης, σύμφωνα με τις οικείες δια-
τάξεις του Κώδικα Διοικητικής Δικονομίας.

  Ο Προϊστάμενος

ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΤΡΟΥΛΛΙΝΟΣ

I

(5)
    Επιβολή πολλαπλού τέλους για τελωνειακή πα-

ράβαση λαθρεμπορίας σε βάρος του (επ) ΛΙΑ-

ΝΟΥ (ον) ΠΕΤΡΟΥ του ΒΑΣΙΛΕΙΟΥ .

 Δυνάμει της 10/2020/30.04.2020 και MRN 20GRYK260 
20000013-3 καταλογιστικής πράξης της Προϊσταμένης 
του Τελωνείου Κέρκυρας, που δημοσιεύεται σύμφωνα με 
την παρ. 5 του άρθρου 152 του ν. 2960/2001 «περί Εθνι-
κού Τελωνειακού Κώδικα», επιβλήθηκε, για παράβαση της 
παρ. 2 του άρθρου 142, των παρ. 1 και 2ζ του άρθρου 155 
του ίδιου νόμου, σε βάρος των 1. Γ.Α. του Κ. και 2. Λιανού 
Πέτρου του Βασιλείου και της Άννας, γεννηθέντος στις 
13-10-1976 στη Βέροια Ημαθίας, άλλοτε κάτοικος Κοζά-
νης και νυν αγνώστου διαμονής, κατόχου του αριθμ. AM 
394765 δελτίου αστυνομικής ταυτότητας, εκδοθέντος στις 
18-2-2014 από το Τ.Α. Κοζάνης για λαθρεμπορία καπνι-
κών, πολλαπλό τέλος ύψους χιλίων πεντακοσίων ευρώ 
(1.500 €), λόγω του ότι το τριπλάσιο των αναλογούντων 
δασμοφορολογικών επιβαρύνσεων δεν υπερβαίνει το 
παραπάνω ποσό (της παρ. 1δ του άρθρου 150) και δι-
αφυγόντες δασμοί κ.λπ. φόροι ύψους τετρακοσίων δώ-
δεκα ευρώ και είκοσι οχτώ λεπτών του ευρώ (412,28 €). 
Επιμερίζουμε τα ανωτέρω ποσά ανάλογα με το ποσοστό 
ευθύνης εκάστου, ήτοι κατά ποσοστό 1/2 για τον καθένα, 
που αντιστοιχεί σε ποσό 750 € και 206,14€ αντίστοιχα, 
ήτοι συνολικό ποσό 956,14 €. Κηρύσσουμε τους ανωτέρω 
υπαίτιους αλληλεγγύως και εις ολόκληρον συνυπεύθυ-
νους τον καθένα για την καταβολή των καταλογισθέντων 
ποσών.

Επί του ανωτέρω ποσού πολλαπλών τελών υπολογί-
ζονται αναλογικά τέλη χαρτοσήμου και ΟΓΑ σε ποσοστό 
2,4%.

Οι ανωτέρω καταλογισθέντες δικαιούνται να ασκήσουν 
προσφυγή κατά της παρούσης, κατά τα οριζόμενα στον 
Κώδικα Διοικητικής Δικονομίας, όπως ισχύει σήμερα.

  Η Προϊσταμένη

ΕΛΕΝΗ ΚΟΥΛΥΡΑ

Ι

(6)
    Επιβολή πολλαπλού τέλους για τελωνειακή πα-

ράβαση λαθρεμπορίας σε βάρος του (επ) ΛΙΑ-

ΝΟΥ (ον) ΠΕΤΡΟΥ του ΒΑΣΙΛΕΙΟΥ .

 Δυνάμει της υπ’ αρ. 09/2020/30.04.2020 και MRN 
20GRYK260 20000012-5 καταλογιστικής πράξης της 
Προϊσταμένης του Τελωνείου Κέρκυρας, που δημο-
σιεύεται σύμφωνα με την παρ. 5 του άρθρου 152 του 
ν. 2960/2001 «περί Εθνικού Τελωνειακού Κώδικα», επι-
βλήθηκε, για παράβαση της παρ. 2 του άρθρου 142, των 
παρ. 1 και 2ζ του άρθρου 155 του ίδιου νόμου, σε βάρος 
των 1. Γ.Α. του Κ. και 2. Λιανού Πέτρου του Βασιλείου 
και της Άννας, γεννηθέντος στις 13-10-1976 στη Βέροια 
Ημαθίας, άλλοτε κάτοικος Κοζάνης και νυν αγνώστου 
διαμονής, κατόχου του αριθμ. AM 394765 δελτίου αστυ-
νομικής ταυτότητας, εκδοθέντος στις 18-2-2014 από το 
Τ.Α. Κοζάνης για λαθρεμπορία καπνικών, πολλαπλό τέλος 
ύψους χιλίων πεντακοσίων ευρώ (1.500 €), λόγω του ότι 
το τριπλάσιο των αναλογούντων δασμοφορολογικών 
επιβαρύνσεων δεν υπερβαίνει το παραπάνω ποσό (της 
παρ. 1δ του άρθρου 150) και διαφυγόντες δασμοί κ.λπ. 
φόροι ύψους τετρακοσίων δώδεκα ευρώ και είκοσι οχτώ 
λεπτών του ευρώ (412,28 €). Επιμερίζουμε τα ανωτέρω 
ποσά ανάλογα με το ποσοστό ευθύνης εκάστου, ήτοι 
κατά ποσοστό 1/2 για τον καθένα, που αντιστοιχεί σε 
ποσό 750 € και 206,14€ αντίστοιχα, ήτοι συνολικό ποσό 
956,14 €. Κηρύσσουμε τους ανωτέρω υπαίτιους αλλη-
λεγγύως και εις ολόκληρον συνυπεύθυνους τον καθένα 
για την καταβολή των καταλογισθέντων ποσών.

Επί του ανωτέρω ποσού πολλαπλών τελών υπολογί-
ζονται αναλογικά τέλη χαρτοσήμου και ΟΓΑ σε ποσοστό 
2,4%.

Οι ανωτέρω καταλογισθέντες δικαιούνται να ασκή-
σουν προσφυγή κατά της παρούσης, κατά τα οριζόμενα 
στον Κώδικα Διοικητικής Δικονομίας, όπως ισχύει σή-
μερα.

  Η Προϊσταμένη

ΕΛΕΝΗ ΚΟΥΛΥΡΑ

I

(7)
Επιβολή πολλαπλών τελών.

      Με την υπ’ αρ. 20/2020/18-05-2020 καταλογιστική 
πράξη Προϊσταμένου του Τελωνείου Χανίων, οι Πέτρος 
Λιανός του Βασιλείου και της Άννας, ΑΦΜ 076787853, 
ΑΔΤ ΑΜ394765/18-02-2014 AT Κοζάνης, κάτοικος Πατρί-
δας Ημαθίας και ήδη αγνώστου διαμονής και Καγιαδά-
κης Νικόλαος, κάτοικος Ν. Χανίων, κρίθηκαν υπαίτιοι από 
κοινού τέλεσης τελωνειακής παράβασης λαθρεμπορίας 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ22244 Τεύχος B’ 2149/04.06.2020

καπνικών (8,40 κιλά αφορολόγητου χύμα καπνού) των 
συνδυασμένων διατάξεων της παρ. 2 του άρθρου 119Α, 
της παρ. 2 του άρθρου 142 και του εδ. β΄ της παρ. 1 του 
άρθρου 155 και του εδ. ζ΄της παρ. 2 του άρθρου 155, 
του ν. 2960/2001 «Περί Εθνικού Τελωνειακού Κώδικα».

Επιβλήθηκαν σε βάρος των ανωτέρω υπαιτίων αλλη-
λέγγυα το προβλεπόμενο στην παρ. 1 του άρθρου 150 
του ν. 2960/2001 πολλαπλό τέλος έξι χιλιάδων τριακοσί-
ων τριών ευρώ και εξήντα έξι λεπτών (6.303,66€), πλέον 
Τ.Χ. εκατόν είκοσι έξι ευρώ και επτά λεπτών (126,07€) και 
ΟΓΑ είκοσι πέντε ευρώ και είκοσι δύο λεπτών (25,22€), 
καταμεριζόμενο προσωπικά στον καθένα κατά το 1/2 
καθώς και το ποσό των δύο χιλιάδων εκατόν ένα ευρώ 
και είκοσι δύο λεπτών (2.101,22€), προσωπικά στους 
ανωτέρω, λόγω διαφυγής καταβολής δασμών και φόρων.

Κατά της ως άνω καταλογιστικής επιτρέπεται προσφυ-
γή ενώπιον του Διοικητικού Πρωτοδικείου Χανίων εντός 
τριάντα (30) ημερών από την επομένη της δημοσίευσής 
της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Ο Προϊστάμενος

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΝΤΑΓΚΑΣ
I

    Αριθμ. απόφ. 475/7.1.δ.θ., (8)
Καθορισμός του αριθμού των προσφερόμενων 

θέσεων φοίτησης στο Πρόγραμμα Μεταπτυχια-

κών Σπουδών με τίτλο: «Διοίκηση Αθλητισμού» 

της Σχολής Κοινωνικών Επιστημών του Ελληνι-

κού Ανοικτού Πανεπιστημίου (Ε.Α.Π.) για το ακα-

δημαϊκό έτος 2020-2021. 

 Η ΔΙΟΙΚΟΥΣΑ ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΤΟΥ ΕΛΛΗΝΙΚΟΥ
ΑΝΟΙΚΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 1 και των παρ. 4 και 5 του 

άρθρου 5 του ν. 2552/1997 (Α΄ 266/24.12.1997), όπως 
ισχύει,

2. Τις διατάξεις της παρ. 6 του άρθρου 26 του 
ν. 4386/2016 (Α΄ 83/11.05.2016) «Ρυθμίσεις για την έρευ-
να και άλλες διατάξεις», όπως ισχύουν.

3. Τις διατάξεις του άρθρου 34 του ν.  4485/2017 
(Α΄ 114/04.08.2017).

4. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του «Κώδικα Νομο-
θεσίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργα-
να», που κυρώθηκε με το άρθρο 1 του π.δ. 63/2005 
(Α΄ 98/22.04.2005).

5. Την 140286/Ζ1 απόφαση της Υπουργού Παιδείας και 
Θρησκευμάτων «Ανασυγκρότηση της Διοικούσας Επι-
τροπής του Ελληνικού Ανοικτού Πανεπιστημίου-ορισμός 
Προέδρου και Αντιπροέδρων της Διοικούσας Επιτροπής 
του Ελληνικού Ανοικτού Πανεπιστημίου (ΥΟΔΔ 721)».

6. Το γεγονός ότι δεν έχει εκδοθεί ο Οργανισμός και ο 
Εσωτερικός Κανονισμός του Ιδρύματος.

7. Το πρακτικό της με αριθμό 475/15.05.2020 Συνεδρί-
ασης της Διοικούσας Επιτροπής του Ελληνικού Ανοικτού 
Πανεπιστημίου.

8. Το γεγονός ότι από την εφαρμογή αυτής της από-
φασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζει:

Τον καθορισμό του αριθμού των προσφερόμενων θέ-
σεων φοίτησης στις 200 στο Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών 
Σπουδών με τίτλο: «Διοίκηση Αθλητισμού» της Σχολής 
Κοινωνικών Επιστημών του Ε.Α.Π. για το ακαδημαϊκό 
έτος 2020-2021, οι οποίες κατανέμονται ως εξής:

Πρόγραμμα 
Μεταπτυχιακών 

Σπουδών

Θέσεις 
Χειμερινού 
εξαμήνου

Θέσεις 
Εαρινού 

εξάμηνου
Διοίκηση Αθλητισμού 100 100
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Πάτρα, 19 Μαΐου 2020

Ο Πρόεδρος

ΟΔΥΣΣΕΑΣ-ΙΩΑΝΝΗΣ ΖΩΡΑΣ

I

Αριθμ. απόφ. 473/3.2.ακ/29-04-2020     (9)
Αντικατάσταση της αριθμ. ΤΕΚ 1065/18-05-2018 

(Β’ 2068) πράξης επανίδρυσης του Προγράμμα-

τος Μεταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο «Σχεδια-

σμός Φωτισμού» της Σχολής Εφαρμοσμένων Τε-

χνών του Ελληνικού Ανοικτού Πανεπιστημίου.

  Η ΔΙΟΙΚΟΥΣΑ ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΤΟΥ ΕΛΛΗΝΙΚΟΥ
ΑΝΟΙΚΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 1, 2, 3, 4, 5 και 10 του 

ν. 2552/1997 «Ελληνικό Ανοικτό Πανεπιστήμιο και άλλες 
διατάξεις» (Α΄ 266/24.12.1997) όπως ισχύουν.

2. Τις διατάξεις της παρ. 6 του άρθρου 26 του 
ν. 4386/2016 (Α΄ 83/11.05.2016) «Ρυθμίσεις για την έρευ-
να και άλλες διατάξεις», όπως ισχύουν.

3. Το γεγονός ότι δεν έχει εκδοθεί ο Οργανισμός και ο 
Εσωτερικός Κανονισμός του Ιδρύματος.

4. Τις διατάξεις του ν. 3374/2005 «Διασφάλιση της ποι-
ότητας στην ανώτατη εκπαίδευση. Σύστημα μεταφοράς 
και συσσώρευσης πιστωτικών μονάδων. Παράρτημα δι-
πλώματος» (Α΄ 189/2.8.2005), όπως ισχύουν.

5. Τις διατάξεις της περ. α΄ της παρ. 1 του άρθρου 85, 
των άρθρων 32 και 37 του ν. 4485/2017 «Οργάνωση 
και λειτουργία της ανώτατης εκπαίδευσης, ρυθμίσεις 
για την έρευνα και άλλες διατάξεις» (Α΄ 114/4.8.2017), 
όπως ισχύουν.

6. Την Εγκύκλιο ΥΠ.Π.Ε.Θ. 42777/Ζ1/14.03.2018-
Ίδρυση-Επανίδρυση Π.Μ.Σ σε εφαρμογή των διατάξεων 
του ν. 4485/17 (Α΄114).

7. Την υπ’ αρ. 140286/Ζ1/10.9.2019 (ΥΟΔΔ 721) από-
φαση της Υπουργού Παιδείας και Θρησκευμάτων περί 
ανασυγκρότησης της Διοικούσας Επιτροπής του Ελλη-
νικού Ανοικτού Πανεπιστημίου.

8. Το πρακτικό της υπ’ αρ. 473/29-04-2020 Συνεδρία-
σης της Διοικούσας Επιτροπής του Ελληνικού Ανοικτού 
Πανεπιστημίου.

9. Το πρακτικό της υπ’ αρ. 455/12-12-2019 Συνεδρί-
ασης της Διοικούσας Επιτροπής ασκούσας καθήκοντα 
Κοσμητείας, σύμφωνα με την παρ. 2 του αρ. 10 του 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 22245Τεύχος B’ 2149/04.06.2020

v. 2552/1997, της μη αυτοδύναμης Σχολής Εφαρμοσμέ-
νων Τεχνών του Ελληνικού Ανοικτού Πανεπιστημίου.

10. Το υπ’ αρ. 58666/Ζ1/19.05.2020 έγγραφο του 
Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων σε εφαρμογή 
της διάταξης του άρθρου 32 του ν. 4485/2017 (Α΄ 114),

11. Την υπ’ αρ. 1437/14-5-2014 έκθεση εξωτερικής 
αξιολόγησης της Α.Δ.Ι.Π. που αφορά τη Σχολή Εφαρμο-
σμένων Τεχνών του Ε.Α.Π.

12. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του Κρατικού 
Προϋπολογισμού, αποφασίζει:

Την αντικατάσταση της υπ’ αρ. ΤΕΚ 1065/18-05-2018 
(Β’ 2068) πράξης επανίδρυσης του Προγράμματος Με-
ταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο «Σχεδιασμός Φωτισμού» 
στη Σχολή Εφαρμοσμένων Τεχνών του Ελληνικού Ανοι-
κτού Πανεπιστημίου, ως εξής:

Άρθρο 1
Γενικές Διατάξεις

Η Σχολή Εφαρμοσμένων Τεχνών του Ελληνικού Ανοι-
κτού Πανεπιστημίου θα λειτουργήσει αναμορφωμένο 
από το ακαδημαϊκό έτος 2021-2022 το Πρόγραμμα Με-
ταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο «Σχεδιασμός Φωτισμού» 
σύμφωνα με τις διατάξεις της απόφασης αυτής, τις διατά-
ξεις του ν. 4485/2017 και τις διατάξεις του ν. 2552/1997 
(Α’ 266) όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

Άρθρο 2
Αντικείμενο-Σκοπός

Το Π.Μ.Σ. «Σχεδιασμός Φωτισμού» έχει ως αντικεί-
μενο την εις βάθος μελέτη θεμάτων που αφορούν στο 
συνδυασμό της τέχνης και της επιστήμης του φωτός και 
χρησιμοποιούνται ευρύτατα σε θεωρητικό και εφαρ-
μοσμένο επίπεδο. Συγκεκριμένα, γνωστικά αντικείμενα 
στα οποία εστιάζει το Π.Μ.Σ. αποτελούν η ψυχολογία 
της αντίληψης, η φυσιολογία της οπτικής αντίληψης, η 
επίδραση του φωτός και του φωτισμού στον άνθρωπο 
και η επίτευξη οπτικής άνεσης, η σχέση της τέχνης με το 
φωτισμό, η επιστήμη της φυσικής του φωτός, ο σχεδια-
σμός φυσικού και τεχνητού φωτισμού από επιστημονική, 
καλλιτεχνική και τεχνολογική άποψη, ο προσδιορισμός 
του φωτισμού ως μέσο βιώσιμης ανάπτυξης και η προ-
σομοίωση με υπολογιστή.

Η κατεύθυνση που αφορά στη Διεύθυνση Φωτογραφί-
ας Κινηματογράφου με έμφαση στον Κινηματογραφικό 
Φωτισμό, περιλαμβάνει γνωστικά αντικείμενα που σχε-
τίζονται με την οπτική παιδεία στη χρήση φακών και 
εκδοχών εστιακών αποστάσεών τους, από την οποία 
προκύπτει η σύνθεση του κάδρου, η πιθανή κίνηση της 
μηχανής λήψης, η αισθητική που χαρακτηρίζεται από τη 
δημιουργική επιλογή ποικίλων γωνιών λήψης, τέλος δε 
η κορύφωση που αποτελεί τη δημιουργία του φωτισμού 
που επιλέγεται, με τον συνδυασμό των προαναφερθέ-
ντων επιλογών, εμπειριών και γνώσεων.

Το Π.Μ.Σ. αποσκοπεί στην εξειδίκευση επιστημόνων:
α) ικανών να ασχοληθούν με την έρευνα ή/και να ασκή-

σουν επαγγελματική δραστηριότητα στα ευρύτερα πεδία 
του σχεδιασμού φωτισμού, της τεχνολογίας του φωτι-
σμού, τις εφαρμογές του για το δομημένο περιβάλλον, 
της μείωσης της ενεργειακής κατανάλωσης, της αειφο-
ρίας, της καλλιτεχνικής διάστασης του φωτισμού και των 
φωτιστικών εγκαταστάσεων, καθώς και να διερευνήσουν 

τις περιοχές αυτές σε σχέση με την ψυχολογία και τη φυ-
σιολογία της οπτικής αντίληψης και κάθε άλλης πιθανής 
εφαρμογής στο χώρο της δημιουργίας κινούμενης εικό-
νας, στο ευρύτερο οπτικοακουστικό περιβάλλον.

β) με ολοκληρωμένες επιστημονικές γνώσεις στις 
ανωτέρω γνωστικές περιοχές, έτσι ώστε να είναι σε 
θέση να συντάσσουν μελέτες φωτισμού, να αποτιμούν 
τα ποσοτικά και ποιοτικά προβλήματα που μπορεί να 
προκύψουν από το φωτισμό και να προτείνουν τρόπους 
αντιμετώπισής τους, ενώ παράλληλα να καλλιεργήσουν 
τη δημιουργικότητά τους και να είναι σε θέση να συνθέ-
σουν ένα έργο φωτισμού. Οι γνώσεις σε συνδυασμό με 
την παιδεία και την εμπειρία που θα προκύψει από το 
συνδυασμό θεωρητικής και τεχνολογικής κατάρτισης 
και εφαρμογών, μέσω των εργαστηριακών προσεγγίσε-
ων που προσφέρονται, διευρύνουν απόλυτα τις πιθανές 
επαγγελματικές ενασχολήσεις των συμμετεχόντων, ενώ 
παράλληλα ανεβάζουν το επίπεδο του ευρύτερου πε-
ριβάλλοντος στο οποίο εντάσσονται, σε ένα συνεχώς 
διευρυνόμενο οικουμενικά πεδίο.

Άρθρο 3
Μεταπτυχιακός Τίτλος

Το Π.Μ.Σ. απονέμει Μεταπτυχιακό Δίπλωμα Ειδίκευσης 
(Μ.Δ.Ε.) με τίτλο «Σχεδιασμός Φωτισμού» ή στην αγγλική 
«Lighting Design». Ο τίτλος θα απονέμεται από τη Σχολή 
Εφαρμοσμένων Τεχνών του ΕΑΠ.

Άρθρο 4
Κατηγορίες Πτυχιούχων

Στο Π.Μ.Σ. «Σχεδιασμός Φωτισμού» γίνονται δεκτοί 
απόφοιτοι των ΑΕΙ της ημεδαπής ή ομοταγών ιδρυμάτων 
της αλλοδαπής με πιστοποιημένη επάρκεια της ελληνι-
κής γλώσσας, επιπέδου τουλάχιστον Β2 και επάρκεια 
της αγγλικής γλώσσας, επιπέδου τουλάχιστον Β2. Σε 
περίπτωση δημιουργίας τμημάτων μόνο στην αγγλική 
γλώσσα απαιτείται πέραν της πιστοποιημένης γνώσης 
της γλώσσας διδασκαλίας επιπέδου τουλάχιστον Β2, 
γνώση μίας επιπλέον γλώσσας σε επίπεδο Β2. Τα γνω-
στικά αντικείμενα των πτυχιούχων που γίνονται δεκτοί 
θα προσδιορίζονται από τα αρμόδια όργανα.

Άρθρο 5
Χρονική Διάρκεια

Το Π.Μ.Σ. «Σχεδιασμός Φωτισμού» διαρθρώνεται σε 
δύο (2) έτη, τα οποία περιλαμβάνουν τέσσερεις (4) θε-
ματικές ενότητες (Θ.Ε.), δύο (2) εργαστηριακές θεματικές 
ενότητες (Ε.Θ.Ε.) και εκπόνηση διπλωματικής εργασίας. 
Η ελάχιστη χρονική διάρκεια για την ολοκλήρωση του 
προγράμματος είναι δύο (2) έτη. Για την απόκτηση του 
Μεταπτυχιακού Διπλώματος Ειδίκευσης (Μ.Δ.Ε.) είναι 
υποχρεωτική η επιτυχής παρακολούθηση τεσσάρων Θ.Ε. 
ή δύο Θ.Ε. και δύο Ε.Θ.Ε, καθώς επίσης και η επιτυχής ολο-
κλήρωση της Μ.Δ.Ε. Το σύνολο των πιστωτικών μονάδων 
(ECTS) που απαιτούνται για την απόκτηση του Μεταπτυ-
χιακού Διπλώματος Ειδίκευσης (Μ.Δ.Ε.) είναι 120 ECTS.

Άρθρο 6
Πρόγραμμα Σπουδών

Το πρόγραμμα σπουδών διαρθρώνεται σε δύο κα-
τευθύνσεις: α) Αρχιτεκτονικού φωτισμού και β) Κινη-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ22246 Τεύχος B’ 2149/04.06.2020

ματογραφικού φωτισμού. Υπάρχουν δύο κοινές ΘΕ και 
ανάλογα με τις επιλεγμένες ΘΕ ή ΕΘΕ δηλώνεται και η 
εκάστοτε κατεύθυνση. Η διάρθρωση του προγράμματος 
είναι η ακόλουθη:

1o έτος σπουδών:
Θ.Ε. «Τέχνη, φως και ψυχολογία της αντίληψης» (20 

ECTS) με γνωστικά αντικείμενα:
1. Οπτική επικοινωνία.
2. Βασικές αρχές οπτικής παιδείας και νοηματοδότηση.
3. Ιστορική θεώρηση του φωτός στην τέχνη και στην 

αρχιτεκτονική.
4. Ψυχολογία της οπτικής αντίληψης. 
Με αντίστοιχους τίτλους στην αγγλική:
T.U. "Art, light and psychology of perception" (20 ECTS)
1. Visual communication.
2. Basic Principles of visual education and signification.
3. History of light in art and architecture.
4. Psychology of visual perception.
Θ.Ε. «Γενικές αρχές φωτισμού και φυσιολογία της οπτι-

κής αντίληψης» (20 ECTS) με γνωστικά αντικείμενα:
1. Φως και φυσιολογία της οπτικής αντίληψης.
2. Αρχές φωτομετρίας και χρωματομετρίας.
3. Φωτομετρικά μεγέθη, μετρήσεις και αξιολόγηση 

φωτισμού.
4. Χρωματική μίξη και χρωματική απόδοση φωτεινών 

πηγών.
5. Σχεδιασμός και γεωμετρικά χαρακτηριστικά φυσι-

κού φωτισμού Με αντίστοιχους τίτλους στην αγγλική:
T.U. "General Principles of lighting and physiology of 

visual perception" (20 ECTS)
1. Light and physiology of visual perception.
2. Photometric and colorimetrie principles.
3. Photometric units, lighting calculations and evalu-

ation.
4. Color mixing and color rendition of light sources.
5. Design and geometrical characteristics of daylighting.
Α. Κατεύθυνση Αρχιτεκτονικού Φωτισμού 

(Architectural Lighting Major)
Θ.Ε. «Τεχνολογία φωτισμού και σύνδεση με την παρα-

γωγή» (20 ECTS) με γνωστικά αντικείμενα:
1. Τεχνικές φωτισμού, εφαρμογές και σύνταξη ολοκλη-

ρωμένων μελετών φωτισμού.
2. Κανόνες ορθολογικού φωτισμού και χρήση κανονι-

σμών και προτύπων.
3. Ενεργειακή βελτιστοποίηση έργων φωτισμού, κό-

στος και οφέλη.
4. Βελτίωση της οπτικής άνεσης.
5. Τεχνολογία τεχνητών πηγών φωτός και ελέγχου του 

φωτισμού.
Με αντίστοιχους τίτλους στην αγγλική:
T.U. "Lighting Technology and connection to 

production" (20 ECTS)
1. Lighting techniques, applications and integrated 

lighting design.
2. Norm and standards for lighting design.
3. Energy optimization, cost and benefit for lighting 

projects.
4. Visual comfort improvement.
5. Technology of light sources and lighting controls.
Β. Κατεύθυνση Κινηματογραφικού Φωτισμού 

(Cinematography Lighting Major)

Ε.Θ.Ε. «Διεύθυνση φωτογραφίας κινηματογράφου 1: 
κάμερα-φακοί-κίνηση μηχανής λήψης-κάδρο/σύνθε-
ση-βασικές τεχνικές φωτισμού» (20 ECTS) με γνωστικά 
αντικείμενα:

1. Εξοπλισμός εικόνας ψηφιακού κινηματογράφου
2. Οπτική αφηγηματική γλώσσα.
3. Προσεγγίσεις φωτισμού σε ποικίλες αφηγηματικές 

πιθανότητες.
4. Οπτική ερμηνεία διαφορετικών φωτιστικών συν-

θηκών.
5. Μετρήσεις και τιμές φωτός σε αντιστοιχία με συν-

θήκες επιλεγόμενων εστιακών αποστάσεων.
Με αντίστοιχους τίτλους στην αγγλική:
L.T.U. "Direction of photography in cinematography: 

camera, lenses, camera movement, framing/
composition, basic lighting techniques " (20 ECTS)

1. Imaging equipment for digital cinematography.
2. Visual narrative techniques.
3. Lighting approaches to different narrative(s) 

possibilities.
4. Visual interpretation of various lighting conditions.
5. Lighting measurements in correlation to selected 

focal lengths.
2ο έτος σπουδών:
Α. Κατεύθυνση Αρχιτεκτονικού Φωτισμού 

(Architectural Lighting Major)
Θ.E. «Σχεδιασμός αρχιτεκτονικού φωτισμού και εφαρ-

μογές προσομοίωσης» (20 ECTS) με γνωστικά αντικείμενα:
1. Σχεδιασμός αρχιτεκτονικού φωτισμού.
2. Σύνθεση φωτισμού και χρώματος.
3. Επιδράσεις του φωτισμού στον άνθρωπο.
4. Αρχιτεκτονική ανάλυση και σύνθεση με ψηφιακά 

μέσα-προσομοίωση φωτισμού 
Με αντίστοιχους τίτλους στην αγγλική:
T.U. "Architectural lighting design and simulation 

applications" (20 ECTS)
1. Architectural lighting design.
2. Lighting and color synthesis.
3. Human factors in lighting.
4. Architectural analysis and design through digital 

representation-lighting simulation.
Β. Κατεύθυνση Κινηματογραφικού Φωτισμού 

(Cinematography Lighting Major)
Ε.Θ.Ε. «Διεύθυνση φωτογραφίας κινηματογράφου 2: 

εμβάθυνση στις τεχνικές κινηματογραφικού φωτισμού 
σε ποικίλες φωτιστικές συνθήκες» (20 ECTS) με γνωστικά 
αντικείμενα:

1. Εφαρμογές φωτισμού και δημιουργία οπτικής κινη-
ματογραφικής αφήγησης.

2. Χρήση θερμοκρασίας χρώματος ποικίλων τύπων 
φωτιστικών σωμάτων.

3. Εκδοχές διάχυτου και ανακλώμενου φωτισμού, με 
αντίστοιχα παρελκόμενα ελέγχου του φωτός.

4. Φωτιστικές συνθήκες κατευθυνόμενου φωτισμού.
5. Αντιστοιχίες φωτισμού/συνθέσεων κάδρου-γωνιών 

λήψης, στατικές και κινούμενες.
Με αντίστοιχους τίτλους στην αγγλική:
L.T.U. "Direction of photography in cinematography: 

advanced techniques in various lighting setups" (20 
ECTS)



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 22247Τεύχος B’ 2149/04.06.2020

1. Lighting applications and visual cinematic narrative.
2. Use of color temperature in various lighting sources.
3. Diffused and reflected light conditions and lighting 

control techniques.
4. Directional lighting conditions.
5. Correlation between lighting conditions/framing-

composition, camera-angles, static and moving lighting.
Γ. Μεταπτυχιακή Διπλωματική Εργασία (40 ECTS) 

(Master's Thesis)

Άρθρο 7
Αναγνώριση Θεματικών Ενοτήτων -
Γλώσσα διδασκαλίας

Με αποφάσεις οργάνων μπορεί να επέλθει οποιαδή-
ποτε τροποποίηση των Θ.Ε. ή Ε.Θ.Ε.

Οι ανωτέρω Θ.Ε. αντιστοιχούν πλήρως σε αυτές που 
αναφέρονται στο Β’ 2068.

Η γλώσσα διδασκαλίας του Π.Μ.Σ είναι η Ελληνική ή η 
Αγγλική σε τμήματα που την υποστηρίζουν. Η γλώσσα 
εκπόνησης διπλωματικής εργασίας είναι η ελληνική ή 
η αγγλική.

Άρθρο 8
Προσωπικό

Οι διδάσκοντες στο πρόγραμμα επιλέγονται ύστερα 
από πρόσκληση εκδήλωσης ενδιαφέροντος. Δύναται να 
απασχοληθούν μέλη ΔΕΠ, ΕΕΠ, ΕΔΙΠ και ΕΤΕΠ των ΑΕΙ της 
ημεδαπής, ερευνητές, διδάσκοντες ομοταγών ιδρυμάτων 
της αλλοδαπής, καθώς και άλλες κατηγορίες διδασκόντων 
σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 36 και του άρθρου 
της περ. ι της παρ. 2 του άρθρου 5 του ν. 3391/2005 (Α’ 240)
όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με τις διατάξεις της παρ. 
12 του άρθρου 83 του ν. 4485/2017.

Άρθρο 9
Υλικοτεχνική υποδομή

Για τη λειτουργία του προγράμματος θα χρησιμοποιη-
θεί η υπάρχουσα υλικοτεχνική υποδομή του Ελληνικού 
Ανοικτού Πανεπιστημίου, των Παραρτημάτων του και 
των κτιρίων ή άλλων υποδομών που θα απαιτηθεί να 
μισθωθούν από το ίδρυμα ανάλογα με τις ανάγκες που 
θα προκύψουν από τον αριθμό των τελικώς εγγεγραμμέ-
νων φοιτητών του Προγράμματος και από τυχόν ειδικές 
απαιτήσεις του προγράμματος.

Άρθρο 10
Διάρκεια Λειτουργίας

Το Π.Μ.Σ. θα λειτουργήσει μέχρι και το ακαδημαϊκό 
έτος 2026-2027 με την επιφύλαξη των διατάξεων της 
παρ. 8 του άρθρου 32 του ν. 4485/2017 (Α’ 114), και τις 
διατάξεις της παρ. 11α του άρθρου 80 του ν. 4009/2011 
(Α’ 195) όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

Άρθρο 11
Μεταβατικές Διατάξεις

Όσα θέματα δεν ρυθμίζονται στην παρούσα απόφα-
ση θα ρυθμίζονται από τον Κανονισμό Μεταπτυχιακών 
Σπουδών καθώς και από τα αρμόδια όργανα σύμφωνα 
με την κείμενη νομοθεσία.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Πάτρα, 20 Μαΐου 2020

Ο Πρόεδρος

ΟΔΥΣΣΕΑΣ - ΙΩΑΝΝΗΣ ΖΩΡΑΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ22248 Τεύχος B’ 2149/04.06.2020

*02021490406200008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2020-06-05T15:17:42+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




